
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE I - TECNICO 

 

 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 1 di 10 

REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 413 del 30/06/2022 
PROPOSTA N. 910 del 30/06/2022 
 
OGGETTO: GARA N. 3_22PA-S "SERVIZI ASSICURATIVI - N. 8 LOTTI" - AGGIUDICAZIONE 

SOTTO RISERVA DI LEGGE 
 

Il Dott. Paolo Di Gabriele, 

in qualità di RUP del procedimento di gara in oggetto, giusta determina n. 96 del 03.02.2022; 

 

Premesso che: 

 le n. 8 (otto) polizze assicurative dell’Ente (RCT/O - All Risks Patrimonio - RCA/CVT – 

Libro Matricola - Kasko/Cvt Veicoli - All Risks Opere d’Arte – R.C. Patrimoniale - Tutela 

Legale - Infotuni CumulatiVA) scadono alle ore 24:00 del 30.06.2022; 

 con determinazione n. 245 del 16.03.2022 è stato stabilito di affidare i “Servizi assicurativi – 

n. 8 Lotti” mediante una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

(d’ora in poi Codice) e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 e 6, e dell’art. 97 comma 3, dello stesso Decreto, approvando altresì gli 

atti di gara relativi alla procedura in parola; 

 con bando prot. 6277-2022, è stato dato avvio alla procedura di gara in parola; 

 sono state esperite tutte le operazioni di gara; 

 

Visti i verbali: 

 del 5.5.22 prot.8704; 

 del 11.5.22 prot.9003 

 del 26.5.22 prot.10166; 

 dei gg.8 e 9 giugno 2022 prot. 11737; 

 del 21.6.22 prot.12331; 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice sulla base della risultanza della valutazione delle 

offerte: 

 ha proposto le seguenti aggiudicazioni: 

 

Lotto N. Ramo Compagnia di assicurazione Cig 

1 RCT/O 
LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 
9122495904 

2 
ALL RISKS 

PATRIMONIO 
GENERALI ITALIA S.p.A. 91225072ED 

4 
RCA-CVT A LIBRO 

MATRICOLA 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A. 
9122518BFE 

5 
ALL RISKS OPERE 

D’ARTE 

XL INSURANCE COMPANY 

SE 
9122522F4A 

6 R.C. PATRIMONIALE AIG EUROPE SA Rappr. Gen. 912252629B 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 2 di 10 

Italia 

7 TUTELA LEGALE 
AIG EUROPE SA Rappr. Gen. 

Italia 
9122529514 

8 
INFORTUNI 

CUMULATIVA 
AXA ASSICURAZIONI S.p.A. 9122533860 

 

 

 ha rilevato, con riferimento al lotto n. 3 “RCA/CVT – Libro Matricola”, il ricorrere delle 

condizioni di cui all’art. 97.3 del Codice, per l’offerta presentata dalla prima classificata nella 

graduatoria provvisoria HDI Italia SpA rimettendo al RUP i relativi adempimenti per la 

verifica dell’anomalia; 

 

Dato atto che: 

 il RUP ha richiesto con nota  prot. n. 12347/2022 i chiarimenti necessari per la valutazione 

dell’affidabilità dell’offerta presentata da HDI Italia S.p.A.; 

 la Società HDI Italia S.p.A. ha riscontato la predetta richiesta, con nota acquisita al prot. 

12582/2022, ed il sottoscritto ha ritenuto sufficienti le giustificazioni presentate e ha 

dichiarato quindi congrua l’offerta, giusta verbale prot. n. 12601/2022 proponendo 

l’aggiudicazione all’O.E. HDI Italia S.p.A. per il lotto 3 (Codice Cig 9122510566);  

 

Ritenuto: 
 di prendere atto della correttezza della procedura di gara esperita per l’affidamento della 

procedura dei “Servizi Assicurativi – N. 8 Lotti”; 

 di prendere atto dei sopra citati verbali e di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, co. 5 e all’art. 33, co. 1 del Codice la proposta di aggiudicazione; 

 di affidare l’appalto “Servizi Assicurativi – N. 8 lotti” come segue: 

 

 

Lotto Ramo assicurativo Concorrente I° classificato Premio annuo flat 

N.1 RCT/O LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  € 281.175,00  

N.2 All Risks Patrimonio GENERALI ITALIA S.p.A.  € 94.700,00 

N.3 RCA/CVT – Libro Matricola HDI ITALIA S.p.A. € 29. 490,00 

N.4 Kasko/CVT Veicoli UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.  € 1.248,50 

N.5 All Risks Opere d’Arte XL INSURANCE COMPANY SE  € 4.900,00 

N.6 R.C. Patrimoniale AIG EUROPE SA Rappr. Gen. Italia  € 17.980,00 

N.7 Tutela legale AIG EUROPE SA Rappr. Gen. Italia  € 26.600,00 

N.8 Infotuni Cumulativa AXA ASSICURAZIONI S.p.A.  € 5.470,00 

 

Considerato che: 
 le verifiche dei requisiti di capacità tecnica e professionale (n. 3 servizi analoghi svolti presso 

altri enti pubblici), hanno dato, alla data del presente atto, il seguente esito: 

 

Lotto Ramo assicurativo Concorrente I° classificato Documento comprovante 

N.1 RCT/O 
LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A. 
N. 3 polizze assicurative sottoscritte da n. 

3 EE.PP. + n. 1 attestato 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 3 di 10 

N.2 All Risks Patrimonio GENERALI ITALIA S.p.A. N. 3 attestati 

N.3 
RCA/CVT – Libro 

Matricola 
HDI ITALIA S.p.A. N. 3 attestati 

N.4 Kasko/CVT Veicoli 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

S.p.A. 
N. 3 attestati 

N.5 All Risks Opere d’Arte XL INSURANCE COMPANY SE 
N. 3 polizze assicurative sottoscritte da n. 

3 EE.PP.   + N. 2 attestati 

N.6 R.C. Patrimoniale 
AIG EUROPE SA Rappr. Gen. 

Italia 
N. 3 attestati 

N.7 Tutela legale 
AIG EUROPE SA Rappr. Gen. 

Italia 
N. 3 attestati 

N.8 Infortuni Cumulativa AXA ASSICURAZIONI S.p.A. 
N. 3 polizze assicurative sottoscritte da n. 

3 EE.PP.   + N. 2 attestati 

 

 alcuni EE.PP. pur avendo garantito la trasmissione in tempi brevissimi degli attestati di 

“servizi eseguiti” che sono stati richiesti, devono ancora inviare gli stessi m tuttavia, agli atti, 

risultano le copie delle polizze stipulate trasmesse dalle Compagnie concorrenti alla 

procedura;  

 sono altresì in corso le verifiche per la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalle società 

aggiudicatarie sul possesso dei requisiti generali; 

 la verifica dei DURC, alla data di adozione del presente atto, è la seguente: 

Lotto Ramo assicurativo Concorrente I° classificato DURC Validità fino al 

N.1 RCT/O LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 

INPS_31763074 15.10.22 

N.2 All Risks Patrimonio GENERALI ITALIA S.p.A. In corso di validazione 

Il Durc Inps _30087340 è 

scaduto il 28.06.22. Il 

nuovo Durc è in corso di 

validazione 

N.3 RCA/CVT – Libro Matricola HDI ITALIA S.p.A. INAIL_33408554 11.10.22 

N.4 Kasko/CVT Veicoli 
UNIPOLSAI 

ASSIURAZIONI S.p.A. 
INAIL_33204797 24.09.22 

N.5 All Risks Opere d’Arte 
XL INSURANCE 

COMPANY SE 
INAIL_33406133 10.10.2022 

N.6 R.C. Patrimoniale 
AIG EUROPE SA Rappr. 

Gen. Italia 
INPS_31608931 06.10.22 

N.7 Tutela legale 
AIG EUROPE SA Rappr. 

Gen. Italia 
  

N.8 Infortuni Cumulativa 
AXA ASSICURAZIONI 

S.p.A. 
In corso di validazione 

Il Durc Inps _29926837 è 

scaduto il 21.06.22. Il 

nuovo Durc è in corso di 

validazione 

 

 sono in corso le verifiche per la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalle società 

aggiudicatarie sul possesso dei requisiti; 

 che l’aggiudicazione, con riferimento ai singoli lotti, diverrà efficace, secondo quanto previsto 

dall’art. 32 co. 7 del Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche; 

 solo dopo che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, la Provincia di Pescara potrà procedere 

alla stipulazione dei contratti di ogni lotto, mediante la sottoscrizione delle relative polizze 

assicurative, secondo quanto previsto dall’art. 32 commi 8 e 9 del Codice; 

 

Rilevato che: 
 il Durc della Compagnia Generali Italia S.p.A. (Inps_30087340) è scaduto il 28.06.2022, per 

cui il nuovo Durc è in corso di validazione; 

 il Durc della Compagnia Axa Assicurazioni S.p.A. (Inps_29926837) è scaduto il 21.06.2022, 

per cui il nuovo Durc è in corso di validazione; 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 4 di 10 

 sebbene non siano ancora pervenuti alcuni documenti propedeutici alla normale procedura di 

aggiudicazione [Durc delle Compagnie GENERALI ITALIA S.p.A. (lotto 2 “All Risks 

Patrimonio”) e AXA ASSICURAZIONI S.p.A. (lotto 8 “Infortuni Cumulativa”)], non è 

possibile rinviare l’aggiudicazione e, alla data di adozione del presente atto, non si rileva altra 

soluzione se non quella di aggiudicare per poter dare luogo all’esecuzione in via d’urgenza 

dei servizi assicurativi di tutti gli 8 (otto) lotti a far data dalle ore 24:00 del 30.06.2022 e 

sino alle ore 24:00 del 31.12.2026, senza soluzione di continuità; 

 risulta indispensabile provvedere alle coperture assicurative dell’Ente a far data dalle ore 

24:00 del 30.06.2022, al fine di garantirne la continuità ed evitare eventuali situazioni di 

scoperture assicurative che recherebbero grave nocumento all’Amministrazione; 

 l’aggiudicazione del lotto 2 “All Risks Patrimonio” e del lotto 8 “Infortuni Cumulativa” 

avviene con la riserva di verifica dei documenti mancanti (Durc) fermo restando che, in caso 

di successivo esito negativo dei controlli, la Provincia provvederà alla revoca 

dell’aggiudicazione, liquidando il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente 

eseguite;  

 in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti di tutte le n.8 (otto) 

Compagnie aggiudicatrici, la Provincia di Pescara provvederà alla revoca della presente 

aggiudicazione, liquidando alla/alle società il costo delle sole prestazioni contrattuali 

regolarmente eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro 

sia dovuto alla/e società da parte della Provincia stessa; 

 

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 2.077.035,75 

(duemilionisettantasettemilatrentaconque/75) per tutte le coperture assicurative con decorrenza dalle 

ore 24:00 del 30.06.2022, sui rispettivi capitoli di bilancio, come precisato nel determinato; 

 

Dato atto che: 

 la procedura di gara in oggetto prevede l’opzione della proroga c.d. “tecnica” dalle ore 24:00 

del 31.12.2026 alle ore 24:00 del 30.06.2027; 

 in caso attivazione dell’opzione della proroga c.d. “tecnica” sarà adottato successivo apposito 

atto con il quale si impegneranno le relative somme sui rispettivi capitoli di spesa di 

competenza; 

 

Rilevato che l’art. 8 del contratto rep. n. 8642/2022, stipulato tra la Provincia e la Società 

MEDIASS S.p.A. per lo svolgimento del servizio di brokeraggio, prevede che “Il pagamento dei 

premi assicurativi relativi ai contratti assicurativi stipulati, prorogati e/o rinegoziati, a partire dal 

1.1.2022 (consegna) avviene esclusivamente per il tramite del Broker, il quale si obbliga a versarli 

alle Compagnie di Assicurazioni interessate, in nome e per conto della Provincia, nei termini e nei 

modi convenuti con le Compagnie medesime, trattenendo a proprio favore le commissioni di 

propria spettanza. …”. 

 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla 

propria figura ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il RUP propone l’adozione del presente atto 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco SCORRANO, 

Dirigente del Settore I Tecnico 

 

 

alla luce di quanto sopra,  

 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 5 di 10 

Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP, di cui si condivide la correttezza; 

 

Dato atto che la Società Mediass S.p.A., attuale broker assicurativo dell’Amministrazione, con nota 

del 22.06.2022 (acquisita al prot. n. 12275/2022), ha suggerito, in virtù del rapporto specialistico di 

consulenza, di aprire un tavolo negoziale con la Compagnia Generali Italia S.p.A., unica offerente 

per il lotto 2 (ramo assicurativo “All Risks Patrimonio”), al fine di addivenire ad una soluzione 

tecnicamente più favorevole di quella formalizza in sede di gara, soprattutto per quanto riguarda le 

principali garanzie catastrofali (terremoto, inondazioni, allagamenti, alluvioni, sovraccarico neve); 

 

Ritenuto opportuno dare mandato alla società Mediass S.p.A. di negoziare con la Compagnia 

Generali Italia S.p.A., al fine di migliorare il contenuto tecnico dell’offerta proposta in sede di gara, 

con particolare riferimento alle garanzie “catastrofali”, senza alcun impegno vincolante per 

l’Amministrazione (rif. prot. n. 12281/2022); 

 

Viste: 
 la nuova offerta tecnica (miglioramento dei massimali previsti per le principali garanzie 

catastrofali) ferma restando il premio annuo flat offerto in sede di gara, pari ad € 94.700,00 

(rif. prot. n. 12619/2022, agli atti d’ufficio); 

 il parere espresso al riguardo dalla Broker dell’Ente (rif. prot. n. 12621/2022, agli atti 

d’ufficio); 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra riportato: 

 accettare la nuova offerta formulata dalla Compagnia Generali Italia S.p.A., così come 

riportato nella nota di cui al prot. n. 12619/2022, agli atti d’ufficio; 

 procedere all’aggiudicazione del lotto 2 “All Risks Patrimonio”, nei termini riportati 

nell’offerta presentata in sede di gara così come integrata con la nota di cui al prot. n. 

12619/2022, la quale prevede il miglioramento delle principali garanzie catastrofali, in termini 

di massimali offerti, ferma restando il premio annuo flat offerto in sede di gara pari ad € 

94.700,00;  

 

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai sensi 

dell’art. 183, com. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

 

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 

Visti: 
 il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la Deliberazione di C.P. n. 06 del 29.04.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024, il DUP 2022-2024 ed i relativi allegati; 

 il Decreto del Presidente n. 53 del 06.05.2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022; 

 

D E T E R M I N A 
 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 6 di 10 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3. Della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento 

dell’appalto per i “Servizi Assicurativi - N. 8 lotti”;  

 

3. di prendere atto dei verbali di cui ai protocolli nn. 8704/22, 9003/22, 10166/22, 11737/22 e 

12331/22, approvando, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, co. 5 e all’art. 33, co. 

1 del Codice, la proposta di aggiudicazione seguente: 

Lotto Ramo assicurativo Concorrente I° classificato Premio annuo flat 

N.1 RCT/O LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  € 281.175,00  

N.2 All Risks Patrimonio GENERALI ITALIA S.p.A.  € 94.700,00 

N.3 RCA/CVT – Libro Matricola HDI ITALIA S.p.A. € 29. 490,00 

N.4 Kasko/CVT Veicoli UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.  € 1.248,50 

N.5 All Risks Opere d’Arte XL INSURANCE COMPANY SE  € 4.900,00 

N.6 R.C. Patrimoniale AIG EUROPE SA Rappr. Gen. Italia  € 17.980,00 

N.7 Tutela legale AIG EUROPE SA Rappr. Gen. Italia  € 26.600,00 

N.8 Infotuni Cumulativa AXA ASSICURAZIONI S.p.A.  € 5.470,00 

 

con le condizioni previste nei documenti di gara, nei Capitolati Tecnici di gara, così come 

integrate dalle offerte tecniche ed economiche presentate dagli aggiudicatari; 

 

4. di aggiudicare gli 8 (otto) lotti come alla tabella e alle condizioni di cui al precedente punto 

3), così come specificato nei successivi punti 4) e 5); 

 
5. di accettare, in relazione al lotto 2 “All Risks Patrimonio”, la nuova offerta formulata dalla 

Compagnia Generali Italia S.p.A., così come riportato nella nota di cui al prot. n. 12619/2022, 

agli atti d’ufficio; 

 

6. di procedere all’aggiudicazione del lotto 2 “All Risks Patrimonio”, nei termini riportati 

nell’offerta presentata in sede di gara così come integrata con la nota di cui al prot. n. 

12619/2022, la quale prevede il miglioramento delle principali garanzie catastrofali, in termini 

di massimali offerti, ferma restando il premio annuo flat offerto in sede di gara pari ad € 

94.700,00; 

 

7. di prendere atto della necessità rilevata dal RUP per l’esecuzione in via d’urgenza 

dell’esecuzione dei servizi in appalto a far data dalle ore 24:00 del 30.06.2022, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, affinché le coperture assicurative siano 

prestate senza soluzione di continuità; 

 

8. di subordinare l’efficacia dei contratti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 

ss.mm.ii., alla regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato articolo, e che, a tal 

uopo verrà redatta apposita relazione da parte del Rup, Dott. Paolo Di Gabriele, a dar conto 

dell’intervenuta efficacia del presente provvedimento; 

 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 7 di 10 

9. di procedere alla stipula dei singoli contratti per gli 8 lotti assicurativi, mediante la 

sottoscrizione delle relative polizze assicurative, secondo quanto previsto dall’art. 32, co. 8 

del Codice, nel rispetto del c.d. stand still di cui al co. 9 del medesimo articolo; 
 

10. di dare atto che nella redazione della presente determinazione sono stati rispettati gli standard 

previsti nella check –list adottate per il cui alla determinazione n. 633/2022; 

 

11. di impegnare la somma complessiva di € 2.077.035,75 

(duemilionisettantasettemilatrentaconque/75) per tutte 8 (otto) coperture assicurative 

dell'Ente, con decorrenza ore 24:00 del 30.06.2022, sui rispettivi capitoli di bilancio, come di 

seguito elencato: 

 

Lotto N. 1 

Ramo Assicurativo RCT/O 

Società affidataria LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

Cig 9122495904 

Cap. di uscita 3700/0 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 140.587,50 

 2023 € 281.175,00 

 2024 € 281.175,00 

 2025 € 281.175,00 

 2026 € 281.175,00 

 

Lotto N. 2 

Ramo Assicurativo ALL RISKS PATRIMONIO 

Società affidataria GENERALI ITALIA S.p.A. 

Cig 91225072ED 

Cap. di uscita 3700/1 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 47.350,00 

 2023 € 94.700,00 

 2024 € 94.700,00 

 2025 € 94.700,00 

 2026 € 94.700,00 

 

Lotto N. 3 

Ramo Assicurativo RCA/CVT – LIBRO MATRICOLA 

Società affidataria HDI ITALIA S.p.A. 

Cig 9122510566 

Cap. di uscita 4370/4 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 14.745,00 

 2023 € 29.490,00 

 2024 € 29.490,00 

 2025 € 29.490,00 

 2026 € 29.490,00 

 

Lotto N. 4 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 8 di 10 

Ramo Assicurativo KASKO DIP. IN MISSIONE 

Società affidataria UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

Cig 9122518BFE 

Cap. di uscita 3700/3 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 624,25 

 2023 € 1.248,50 

 2024 € 1.248,50 

 2025 € 1.248,50 

 2026 € 1.248,50 

 

Lotto N. 5 

Ramo Assicurativo ALL RISKS OPERE D’ARTE 

Società affidataria XL INSURANCE COMPANY SE 

Cig 9122522F4A 

Cap. di uscita 3700/1 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 2.450,00 

 2023 € 4.900,00 

 2024 € 4.900,00 

 2025 € 4.900,00 

 2026 € 4.900,00 

 

Lotto N. 6 

Ramo Assicurativo R.C. PROFESSIONALE 

Società affidataria AIG EUROPE SA Rappr. Gen. Italia 

Cig 912252629B 

Cap. di uscita 300/0 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 8.990,00 

 2023 € 17.980,00 

 2024 € 17.980,00 

 2025 € 17.980,00 

 2026 € 17.980,00 

 

Lotto N. 7 

Ramo Assicurativo TUTELA LEGALE 

Società affidataria AIG EUROPE SA Rappr. Gen. Italia 

Cig 9122529514 

Cap. di uscita 300/1 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 13.300,00 

 2023 € 26.600,00 

 2024 € 26.600,00 

 2025 € 26.600,00 

 2026 € 26.600,00 

 

Lotto N. 8 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 9 di 10 

Ramo Assicurativo INFORTUNI CUMULATIVA 

Società affidataria AXA ASSICURAZIONI S.p.A. 

Cig 9122533860 

Cap. di uscita 3700/5 

Bilancio di previsione 

(anno di competenza) 
2022 € 2.735,00 

 2023 € 5.470,00 

 2024 € 5.470,00 

 2025 € 5.470,00 

 2026 € 5.470,00 

 

12. di rinviare, in caso attivazione dell’opzione della proroga c.d. “tecnica” dalle ore 24:00 del 

31.12.2026 alle ore 24:00 del 30.06.2027, l’adozione di successivo apposito atto con il quale 

impegnare le relative somme sui rispettivi capitoli di spesa; 

 

13. di comunicare l’adozione del presente provvedimento al broker della Provincia Mediass SpA, 

al fine di far attivare le coperture assicurative RCT/O - All Risks Patrimonio - RCA/CVT – 

Libro Matricola - Kasko/Cvt Veicoli - All Risks Opere d’Arte – R.C. Patrimoniale - Tutela 

Legale - Infotuni Cumulativa, a far data dalle ore 24:00 del 30.06.2022 e sino alle ore 24:00 

del 31.12.2026; 

 

14. di dare atto, altresì, che nella redazione della presente determinazione sono stati rispettati gli 

standard previsti nella check-list adottata per il controllo successivo, di cui alla 

determinazione n. 633/2022; 
 

15. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del 

D.Lgs. n.104/2010 e art. 120, co. 5 c.p.a.; 

 

16. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza 

mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

del sito web dell’Ente. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 910 del 30/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 30/06/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 910 del 30/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



 

SETTORE I - TECNICO - REGISTRO GENERALE N. 657 del 30/06/2022 - Pag. 10 di 10 

2022 3700 1344 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 140.587,50 

2022 3700 1345 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 281.175,00 

2022 3700 1346 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 281.175,00 

2022 3700 1347 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 47.350,00 

2022 3700 1348 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 94.700,00 

2022 3700 1349 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 94.700,00 

2022 4370 1350 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
14.745,00 

2022 4370 1351 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
29.490,00 

2022 4370 1352 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
29.490,00 

2022 3700 1353 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 624,25 

2022 3700 1354 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.248,50 

2022 3700 1355 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.248,50 

2022 3700 1356 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.450,00 

2022 3700 1357 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.900,00 

2022 3700 1358 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.900,00 

2022 300 1359 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
8.990,00 

2022 300 1360 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
17.980,00 

2022 300 1361 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
17.980,00 

2022 300 1362 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
13.300,00 

2022 300 1363 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
26.600,00 

2022 300 1364 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
26.600,00 

2022 3700 1365 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.735,00 

2022 3700 1366 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.470,00 

2022 3700 1367 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.470,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 30/06/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 856 

Il 08/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 657 del 30/06/2022 con oggetto: 

GARA N. 3_22PA-S "SERVIZI ASSICURATIVI - N. 8 LOTTI" - AGGIUDICAZIONE SOTTO 

RISERVA DI LEGGE 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 08/07/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


